16. Ὁ δὲ ἅγιος Ἀθανάσιος θάπτον εἰς τὴν Ἀλεξάνδρειαν κατήχθη, πλείστης χαρᾶς τὴν Ἐκκλησίαν ἐμπλήσας· ὅπου βραχὺν χρόνον ἀποκρυβεῖς, μικρὸν ὕστερον μετὰ παρήρησας τῷ λόγῳ τοῦ Θεοῦ παρήρησάζετο. Ὁ γὰρ Ἰουλιανὸς, πολλὰ κατὰ τῶν Χριστιανῶν διαπραξάμενος, τέλος ἀξιὸν ἀπηνέγκατο. Κατὰ Περσῶν γὰρ στρατεύσας, καὶ πεπιστευκῶς μακταίαις τισὶ καὶ ὄνειροπολήσας τὴν Ἀλεξάνδρου τοῦ Μακεδόνοιο πόλιν λαθεῖν, ἣ καὶ μᾶλλον αὐτὸν Ἀλέξανδρον εἶναι ἐν ἐτέρῳ σώματι, πολλὰς κώμας

tes, philosophi et mathematici magno numero, magi item atque divini, una convenientes consilium dedere, non aliter posse opprimi Christianos, nisi Athanasius tolleretur de medio, quippe qui fundamentum esset Ecclesiae. Quamobrem rursus motus judicium, rursus exercitus, rursus consilium, populi que turbati sunt, dum Athanasium exposcerent. Ille vero, in tanto Ecclesiae tumultu, piorum opera aufugit. Tum populus mœrore lacrymisque conciebatur, nocteque prope Nilum eum abeuntem circumstantes sic compellabant: Quocirca profugis, pastor bone? Cui nos relinquis, ut navem gubernatore carentem fluctibus, et piratarum navibus circumdatam? Ille vero: Ne flete, ait, filii, autumnalis est nubes iste tumultus, quæ ad tantillum temporis apparet, ac mox evanesceat. Brevi ad vos remigrabo, Deo juvante, modico tempore a vobis segregabor. Ut autem conscendit naviculam, ut per Nilum adverso flumine concederet in Thebaidem; qui sententiam contra illum ferebat satrapes, insectus est mortem comminans. Ut autem quidam id Athanasio renuntiavit, suadens ut quamprimum solveret, ne comprehenderetur a persequente, cum paulisper conticuisset ait, divina visione persuasus: Navigationem, o viri, convertamus, Deo ita volente, ut quamprimum restituar Alexandrinis. Illis vero prohibentibus, ac tantum non plorantibus, propriumque periculum prospicientibus, ait sanctus Athanasius: Ne ita dolore vos afficiatis, fratres, credite plures nobiscum esse quam cum illis, invictumque nostrum auxiliatorem esse. Ita converso cursu retro feruntur nave. Sed occurrerunt sancto Athanasio proditorum quidam viri Græci, qui persecutori persuaserant jamjam se in conspectum sancti Athanasii venturos. Cum jam propius accessissent, oculisque capti essent, Athanasius, uti ab Elisæo gestum fuit, interrogat quem quærent: illis dicentibus, Athanasium: respondet ille: Scio illum paulo ante properasse ut vos anteverteret. Eumque illi prætermittentes eum persecuti sunt, quem habentes coram non viderunt.

16. Sanctus autem Athanasius cito Alexandriam reductus, summo gaudio replevit Ecclesiam. Ubi paulisper occultatus, paulo post cum libertate verbum Dei palam prædicabat. Nam Julianus multa contra Christianos machinatus, dignum interitum consecutus est. Nam cum Persis bellum intulisset et divinationibus quibusdam persuasus ac somniis deceptus, quod Alexandriini Macedonis urbem capturus esset, aut potius Alexander ipse esset in alio corpore, multos vicos et præsidia Persarum

θάνατον ἀπειλῶν. Infra idem, ὡς τάχος. Editi, εἰς τάχος.

(g) Palat. καὶ διωλύγιον θρηνοῦντων, καὶ τὸν οἰκεῖον θάνατον ὑφορ.

(h) Sic Palat. Editi vero, γενόμενος. Mox Palat. ἀντιστρέψαντες.

(i) Palat. οὐκ ἐθέσαντο, οὐδὲ ἐκράτησαν.

(a) Sic Palat. Editi vero, Ὁ δὲ βασιλεὺς.

(b) Πάλιν στρατὸς abest a Palat.

(c) Palat. ὁ δὲ, τῆς ἐκκλησίας χαρακωμένης.

(d) Palat. διδράσκει. Infra idem, περιεγεμένην τῆδε κἀκείσε; Ὁ δὲ.

(e) Palat. ἀγόμενος.

(f) Sic Palat. Editi vero, ἀνὴρ ἤγε τὸν ἐπισθεν,

populatus, urbesque quasdam cum cepisset, et Ciesiphontem magnam urbem circumsediaset, supplicesque Persas adesse, atque legatos ad se mittere coegisset, eorum tamen supplicationes non admisit; quod in immiuentem a Deo sibi vindictam reservatus esset. Accusabant autem illum Romani, quod oblato sibi lucro, pugnam non vitaret: atiamen contra presentem hostem ad pugnam se instruxere: rursumque adversarios vertunt in fugam. Sciendum porro Julianum a Persa transfuga deceptum, onerarias naves quæ annonæ per fluvium vehendæ deputatæ erant, combussisse; quæ causa fuit ut exercitus fame laboraret. Nam cum Persa transfuga promississet illi, intra triduum traditurum se Babylonem, nec tum ulterius annonæ advecta opus fore: his persuasus ille frumentum cum navigiis et lardum, cum igne consumpsisset, necnon et alia pro exercitu victu comportata in fluvium demersisset; tum esca fallaciæ devorata, hamo traheretur credulus, dignamque factorum poenam luebat. Cum enim ad tertium quartumve diem, imo plures etiam, spiritus erroris circumduceret eum cum exercitu per deserta loca, ingens erat anxietas animi per totum exercitum, in siccis et aqua carentibus locis, penuria omnium necessariorum circumclusum: omnibus autem conclamantibus, præsens aderat eques ipse Julianus, atque inermis exercitum confirmabat. Ex occulto autem sagitta in eum volat, et per brachium transiens, in dextrum latus infixæ est, quo ex vulnere vitam cum morte commutavit, ut incertum esset a quo fuisset occisus: alii enim aiunt a transfuga Persa; alii ab aliquo e suis militibus. Ut autem plurimum sermone fertur, divinitus inflictum vulnus fuit. Ita igitur cum viginti menses imperio potitus esset Julianus, in quarto suo consulatu quem cum Salustio gerebat vita functus est, mensis Junii vicesimo sexto die, cum vixisset unum et triginta annos.

17. Post mortem itaque Juliani, totius exercitus calculo, imperium excipit Jovianus: qui cum octo menses imperasset, in Dedestanis Galatiæ et Bithyniæ finibus mortuus est. Post Joviani mortem, imperium suscipit Valentinianus ab exercitu proclamatus Augustus. Valentinianus porro germanum fratrem Valentem imperii socium declarat: qui Valentinianus cum triginta solum dies Constantinopoli remansisset, et Valenti fratri suo Orientales partes tradidisset, ipse abiit in Occidentem. Sed Valens nullam curam suæ administrationis ad utilitatem agebat, a turba autem hæreticorum evocatus et abductus, in via impietatis illorum abiit. Quæ causa fuit ut orthodoxæ fidei multos, episcopos, presbyteros, diaconos, monachosque in exilium eiceret. Bellumque implacabile concitavit adversus Ecclesias